[image: image1.png]

	European Confederation of Psychoanalytic Psychotherapies

ЕКПП-Россия

	www.ecpp.org
	Секретарь: Марина Павлоцкая
Санкт-Петербург, Россия
Email: pms@ecpp.org

Президент:  профессор Михаил Решетников,
Россия, 197198, Санкт-Петербург,
Большой проспект, П.С., 18-А. ВЕИП.
Тел./факс: 8 (812) 2352857
Email: mr@ecpp.org

Протокол заседания Правления №5 от 14.12.2012
Присутствовали:
Решетников М.М. (Санкт-Петербург) — Президент ЕКПП-Россия; Куликов А.И. (Санкт-Петербург) – член Правления, Паст-президент ЕКПП-Россия; Мизинова Т.В. (Москва) - Вице-президент ЕКПП-Россия, Председатель Комитета по этике; Федоров Я.О. (Санкт-Петербург) - Вице-президент ЕКПП-Россия, Председатель Комитета по сертификации и аккредитации; Аксиненко О.В. (Санкт-Петербург) - Казначей ЕКПП-Россия; Павлоцкая М.С. (Санкт-Петербург) - Секретарь и Администратор сайта ЕКПП-Россия; Белов Е.Н. (Санкт-Петербург) - член Правления, Председатель Санкт-Петербургского отделения ЕКПП-Россия; Лаврова О.В. – член Правления; Конищев С.А. (Новосибирск) – член Правления, Председатель комитета по координации работы с РО, Председатель РО-Новосибирск; Низамов В.А. (Екатеринбург) - член Правления, Председатель Комитета по членству ЕКПП-Россия; Решетникова О.Б. (Москва) - член Правления;  Филатова Г.Н. - член Правления; Еремин Б.А. -  член Правления, Председатель Московского отделения ЕКПП-Россия; Кайков А.Н. (Хабаровск) - Председатель Хабаровского отделения ЕКПП-Россия; Молоканов А.И. (Нижний Новгород) - Председатель Нижегородского отделения ЕКПП-Россия; Умная Е.Л. (Пенза) — Председатель РП-Пенза; Барсуков В.И. (Екатеринбург) - Председатель РО-Екатеринбург; Чупрова М.Г. (Вологда) - Председатель РО-Вологда; Бакалдин С.В. (Краснодар) - Председатель РО-Краснодар; Чернявская О.Ф. (Пермь) - Председатель РО-Пермь; Селищев В.Ю. (Челябинск) — Председатель РО-Челябинск; Клепиков Н.Н. (Москва) — член Правления; Колесникова В.В. (Апатиты) — представитель РП-Апатиты; Павлюк О.В. (Ярославль) - Предеседатель РО-Ярославль; Казакова И. (Псков) - Председатель РП-Псков; Мещерякова Т.В. - член Правления РО-Екатеринбург

Обсуждались вопросы:
1. Итоги VI Генеральной Ассамблеи в Риме.
Докладчик: М. Решетников

Основная информация о VI-ой Генеральной Ассамблее ЕКПП в Риме уже была разослана членам ЕКПП-Россия. Докладчик лишь еще раз повторил некоторые тезисы и особо подчеркнул, что выступления российских коллег ни в коей мере не уступали по уровню сообщениям представителей других стран, и нам уже давно пора преодолеть психологические барьеры и активнее участвовать в деятельности международного сообщества. Но для этого надо заговорить на языке международного общения. Психоаналитический язык у нас уже давно общий.
2. Сертификация специалистов ЕКПП в 2012.
Докладчик: Я. Федоров

Докладчик представил сведения об итогах программы GP. Общее число кандидатов составило 81 практически из всех регионов России. РО подошли достаточно внимательно и серьезно к представлению кандидатов, и было бы неверно говорить о какой-то массовой или необоснованной сертификации. Комитет также очень внимательно работал с документами, и было отклонено 6 кандидатур.

К настоящему времени уже проверены, доработаны и отправлены в Головную штаб-квартиру в Вену документы на 61 кандидата. Четырнадцать пакетов документов находятся в процессе рассмотрения и доработки.

За период с 2011 года по сентябрь 2012 года получили подтверждения статусов 46 специалистов ЕКПП-Россия: в том числе (остальные находятся в процессе рассмотрения в Головной штаб-квартире ЕКПП):

· Статус «Специалист ЕКПП» – 18 ;

· Статус «Тренинговый аналитик ЕКПП» – 14;

· Статус «Супервизор ЕКПП»– 14.

Принято решение:
Одобрить деятельность Комитета по Сертификации и Аккредитации.

Кандидатам, документы которых отклонены Комитетом по Сертификации и Аккредитации ЕКПП (Вена), отправить персональные извещения.

Сверить и направить в рассылку списки кандидатов, получивших подтверждение их статусов в ЕКПП.

3. Работа с РО ЕКПП в 2012.
Докладчик: С. Конищев

За отчетный период были открыты Региональные Отделения в Ярославле, Челябинске (реорганизовано из РП), Краснодаре, Омске и утверждены Региональные Представительства в Пскове и Апатитах.

Председатели РО и РП предоставили Председателю Комитета по работе с регионами ЕКПП-Россия свои программы дальнейшей работы по популяризации психоанализа, ЕКПП-Россия и по профессиональному росту членов РО и РП.
Принято решение:
Одобрить деятельность Комитета по работе с регионами.
Для оптимизации связи центральной штаб-квартиры ЕКПП-Россия с регионами:

- поручить Председателю Комитета по работе с регионами Конищеву С.А. подготовить для сайта ЕКПП-Россия более полную информацию с электронными и почтовыми адресами РО и их руководителей;

- поручить Администратору сайта ЕКПП-Россия разместить информацию о руководителях РО на сайте ЕКПП-Россия;

-  активнее обмениваться информацией о деятельности, супервизиях по скайпу, видео-лекциях и записях семинаров.
4. ЗШ-ЕКПП-2013 в Екатеринбурге.
Докладчик: В. Барсуков

Докладчиком предложено для утверждения решение Правления РО - Екатеринбург:
Даты проведения V Зимней Школы ЕКПП-Россия - с 8 по 10 февраля 2013 года.
Тема Зимней Школы: «Изменения, психосоматика, идентичность».
Местом проведения - Екатеринбург, «Маринс Парк Отель».
Организационный взнос для членов ЕКПП установлен в размере 7 тыс. руб.

В обсуждении приняли участие: Конищев С.А., Куликов А.И., Мещерякова Т.В., Низамов В.А., Решетников М.М.

Принято решение:
Утвердить предложение РО – ЕКПП - Екатеринбург.
5. ЛШ-ЕКПП-2013 в СПБ (по результатам опроса на ЛШ-2010).
Содокладчики: М. Решетников, В. Низамов

По результатам анкетирования участников последней (XI) Летней Школы из десяти предложенных тем отобраны три темы с наибольшим рейтингом, в частности:

· Кризисы в семье и терапии (использована как тема IV Зимней Школы)

· Психоаналитическая техника

· Детское в анализе.
При обсуждении выступили: Барсуков В.И., Куликов А.И., Решетникова О.Б.

Принято решение:
Поддержать предложение Паст-президента ЕКПП Куликова А.И. и утвердить тему предстоящей XII Летней Школы: «Психоаналитическая техника»

Ориентировочно назначить дату XI-ой ЛШ-ЕКПП-РФ на конец июня или начало июля 2013.
6. Конференция, посвященная 10-летию ЕКПП во Львове.
Информация: М. Решетников

Правление ЕКПП планирует обсудить конференцию или иной формат коллегиальной встречи, посвященной 10-летию ЕКПП на очередном заседании Правления в Вене 14 февраля 2012 года. Предполагается, что в связи с высокой интенсивностью конференций ЕКПП, возможно, Правление ограничиться проведением Круглого стола и вечернего приема, посвященного этой этапной дате с привлечением участников львовского и украинского психоаналитического сообщества, а также всех членов ЕКПП, которые будут иметь возможность принять участие в этом мероприятии.

7. Супервизии по скайпу в ЕКПП.
Информация: О.Федоров
В дополнение к действующим программам дистанционных супервизий, которые реализуются не только членами Правления ЕКПП, но и в ряде РО (например, Омским РО) начался (пока – экспериментальный) цикл супервизий по скайпу для вновь сформированного Вологодского РО. При этом супервизии носят открытый характер, и в них принимают участие не только члены РО, но и другие заинтересованные специалисты (врачи и психологи города). Численность в среднем около 10 человек.

Принято решение:
Одобрить эту инициативу и в последующем обобщить опыт проведения открытых супервизий.
8. Видеотрансляция лекций и метод-материалов.
Информация: М. Решетников

ВЕИП накапливает опыт видео-представления лекционных и других методических материалов, но пока качество съемки не всегда нас удовлетворяет, хотя мы и получаем в основном позитивные оценки этих материалов.
Принято решение:
Развивать это направление работы. Шире привлекать РО и РП к предоставлению адресов их видео-материалов для размещения информации на ресурсе ЕКПП-Россия.
9. Утверждение учебного плана "Школа современного психоанализа", который реализуется РО-ЕКПП-Москва на базе ИГУМО в Москве.
Информация: М. Решетников

Программа учебного плана «Школа современного психоанализа» реализуется на основе Устава ЕКПП и соответствует Уставу ЕКПП, согласована с Президентом ЕКПП-Россия.

Принято решение:

Утвердить программу.

10. Внесение уточнений в «Регламент функционирования сайта»
На имя Президента ЕКПП-Россия от членов организации поступают запросы на рассылку через сайт ЕКПП-Россия о проведении частных супервизий, семинаров и других мероприятий.

Принято решение:
Дается в общую рассылку и размещается на главной странице сайта ЕКПП-Россия только информация об общероссийских мероприятиях, циклах и семинарах ЕКПП-Россия и РО-ЕКПП-Россия. Мероприятия, проводимые членами организации самостоятельно, освещаются в блогах.

Доп. информация президента ЕКПП:

- в мае 2013 в Петербурге на базе ВЕИП состоится конференция «Российские психоаналитики в изгнании», в которой примут участие потомки ряда российских психоаналитиков из западных стран – дополнительная информация будет разослана членам ЕКПП;

- в июле 2013 в Москве состоится Евразийский конгресс по психотерапии, где планируется проведение психоаналитической секции.

Президент ЕКПП-Россия проф. М.Решетников

Секретарь – М.Павлоцкая